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ABSTRAKT

Práce poskytuje souhrn obecných informací o obcích v České republice, objasnění posta-
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na základě dotazníků analýzu výborů zastupitelstev a komisí rad. Výstupní doporučení jsou

předpokladem zvýšení efektivnosti činnosti výborů a komisí.
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ABSTRACT

This disertation presents an overview of general information on municipalities in the Czech

Republic, including their status and classification. It also describes their governance, inclu-

ding local councils and commissions, local council commitees and town council commis-

sions. The practical part applies the framework defined earlier to the cases of the statutory

city of Olomouc and Prerov and the town of Drevohostice. It analyses municipal boards

and town councils based on questionnaire answers from the relevant officials. The final

recommendations look at ways of making the boards and councils more effective.
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ÚVOD

Základními územními samosprávnými celky v České republice jsou obce, které jsou rovněţ

povaţovány za základní sídelní jednotky i základní územní jednotky státu. Problematika

obecního zřízení je upravena celou řadou zákonů. Na prvním místě je nutno zmínit zákon

č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů, jehoţ hlava sedmá je

obecně věnována územní samosprávě. Blíţe je však tato problematika upravena zákonem

č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, zákonem č. 131/2000 Sb., o hlav-

ním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů. Další zákony související s problematikou

obecního zřízení jsou zákon č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí, ve znění

pozdějších předpisů a zákon č. 314/2002 Sb., o stanovení obcí s pověřeným obecním úřa-

dem a obcí s rozšířenou působností, ve znění pozdějších předpisů. V rámci evropské inte-

grace byla sestavena smlouva s názvem Evropská charta místní samosprávy, která byla

Českou republikou ratifikována a v stoupila v platnost dne 1. září 1999. Do právního řádu

České republiky byla implementována ve formě zákona č. 181/1999 Sb., o přijetí Evropské

charty místní samosprávy, ve znění pozdějších předpisů.

Cílem teoretické části práce je poskytnout souhrn obecných informací o obcích v České

republice, spočívající především v objasnění postavení obcí a dělení obcí. V neposlední

řadě zde bude charakterizována působnost obcí a jejích orgánů. Podrobnější charakteristika

bude věnována zastupitelstvům a radám obcí, jakoţ i jejich výborům a komisím.

V návaznosti na teoretickou část bude část praktická spočívat v poskytnutí úvodních obec-

ných informacích o statutárním městě Přerov a Olomouc a o městysi Dřevohostice. Cílem

této části bude analýza zastupitelstev a rad těchto tří obcí, na základě které budou zhodno-

ceny souvislosti mezi velikostí obce a rozsahu činnosti jejích orgánů. Pozornost bude rov-

něţ věnována výborům zastupitelstev a komisím rad, jejich činnost bude analyzována na

základě dotazníků vyplněných přímo jejich zástupci. Tyto dotazníky budou dále slouţit

jako podklad pro zhodnocení stávající situace výborů a komisí, která bude posuzována jed-

nak z pohledu počtu členů a frekvencí jejich schůzí a jednak z pohledu kvality dodávaných

podkladů, mnoţství stanovisek překládaných ročně zastupitelstvu či radě. Dále budou brá-
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ny v potaz názory jednotlivých členů výborů a komisí v souvislosti se stávající právní

úpravou včetně evaluace vlastního výboru či komise.

Na základě analýzy výše uvedené problematiky bude vyvozen závěr - předpoklad změn,

návrhů a doporučení směřujících k zefektivnění činnosti výborů a komisí, přičemţ bude

vycházeno nejen z návrhů členů komisí a výborů, ale také z pozice nestranného pozorova-

tele.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÉ INFORMACE O OBCÍCH V ČR

Myšlenka obecního zřízení v Českých zemích sahá do poloviny 19. století. Půdu pro jeho

vybudování vytvořilo zrušení poddanství nařízením císaře Ferdinanda I. Dobrotivého, ná-

sledně korunovaného i jako českého a uherského krále, na základě čehoţ byl titulován jako

Ferdinand V., které podepsal 7. září 1848. Do této převratné změny byla veškerá správa

vykonávána prostřednictvím patrimoniální správy. Ta spočívala jednak ve správě majetku,

jeţ byla svěřena vrchnosti na jednotlivých panstvích, kde v čele stál hejtman, v případě

velkých panství pak regent, kterým vypomáhali tzv. specializovaní písaři a výkonní pra-

covníci, a jednak v dozoru nad poddanými a jejich samosprávou. Po zrušení poddanství

bylo nutno stávající situaci upravit jiným způsobem. Za první zákonnou úpravu obecního

zřízení je povaţováno vydání Stadiónova prozatímního zřízení ze dne 20. března 1849. Jiţ

v tomto zřízení se setkáváme se členěním obcí na obce místní, okresní a krajské. V platnost

však vstoupily pouze právní předpisy týkající se obcí místních. Mezi další významné his-

torické mezníky související s rozvojem obecní samosprávy patří vydání císařského patentu,

kterým měl být dne 24. dubna 1859 vydán říšský zákon obecní. Nabytí účinnosti se však

dočkala pouze část upravující domovské právo. Rovněţ zemské zákony obecní pro Čech,

Moravu a Slezsko z let 1863 a 1864 jsou neopomenutelnými dokumenty dějin českého

územního zřízení, jelikoţ upravovaly také obecní zřízení.

Dne 28. října 1918 byl zřízen samostatný československý stát, v jeho právním systému

zůstaly zachovány zemské zákony z let 1863 a 1864. Během nedlouhé existence tzv. II.

republiky došlo k odbourání některých demokratických institutů, coţ mělo za následek

rozpuštění některých volených orgánů obcí. Další narušování demokracie, zastírané údaj-

nou snahou zjednodušit správu, je moţno pozorovat během Protektorátu Čechy a Morava.

Po 2. světové válce byla upravena dne 18. ledna 1946 činnost zemských a okresních národ-

ních výborů, jejichţ vznik souvisel jiţ se situací nastalou během okupace. Zemské národní

výbory byly podřízeny vládě, současně zanikly orgány zemí – zemské zastupitelstvo, zem-

ský úřad, zemský prezident, zemský úřad byl přeměněn v úřad zemského národního výbo-
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ru
5
. V meziválečném období republiky a v období protektorátu docházelo ke značnému

omezování práv vkládaných do rukou územní samosprávy. Kupříkladu do orgánů obcí se

volilo na základě majetkového konsensu.
6
V letech 1953 – 1960 pak vstoupily v platnost

zákony o řízení národních výborů vládou, o národních výborech a Ústava Československé

socialistické republiky.

V roce 1989, po období totalitního reţimu, došlo k obnovení demokracie a v souvislosti

s tím i obnovení vývoje územní samosprávy. Roku 1990 pak byl přijat zákon o obcích,

zákon o hlavním městě Praze a zákon o volbách do zastupitelstev obcí. Roku 2000 pak byl

nahrazen zákon o obcích a zákon o hlavním městě Praze zákony novými. Právní úprava

voleb do zastupitelstev obcí pak byla nahrazena roku 2001.

V současné době je tedy obecní zřízení upraveno zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích, ve

znění pozdějších předpisů, postavení hlavního města Prahy je upraveno zákonem č.

131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů.

1.1 Postavení obcí

„Česká republika je svrchovaný, jednotný a demokratický právní stát zaloţený na úctě k

právům a svobodám člověka a občana.“
7
Právě z onoho demokratického zřízení vyplývá i

existence veřejné správy. Obce vykonávají veřejnou správu jak výkonem samostatné pů-

sobnosti, tak i přenesené působnosti.
8
Kaţdá část území České republiky je součástí území

některé obce, nestanoví-li zvláštní zákon jinak.
9
Výjimku však tvoří tzv. vojenské újezdy,

které jsou definovány jako vymezené části území státu určené k zajišťování obrany státu a

5
BÍLÝ, J.: Právní dějiny na území České republiky, Praha: Linde 2003. 474 s. ISBN 80-7106-709-1.

6
JANÁK, J., HLEDÍKOVÁ, Z., DOBEŠ, J.: Dějiny správy v českých zemích od počátků státu po součas-

nost., Lidové noviny, Praha 2005. 568 s. ISBN 80-7106-709-1.
7
Čl. 1 zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů.

8

[…]


s touto tematikou radě městyse.

Do oblasti poţadavků na změnu legislativní úpravy je moţno zařadit následující podnět:

Přerovská komise pro občanské záleţitosti jiţ nějakou dobu lobuje za změnu zákona

č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení, ve znění pozdějších předpisů, jelikoţ jej

v jeho stávající podobě povaţují za zastaralý a hodný novelizace. Pro současné pouţití je

jiţ nevyhovující, coţ bylo podotknuto jiţ v zaslaném podnětu regionálnímu poslanci par-

lamentu, na Ministerstvo vnitra, Komoře statutárních měst i Svazu měst a obcí ČR.

Domnívám se, ţe převáţná část návrhů na zlepšení, které mají organizační charakter, jsou

vyuţitelné ne jen pro komisi či výbor, který tyto nedostatky podotknul, ale také pro komise

a výbory jiného zaměření.

Po důkladné analýze výborů zastupitelstev a komisí rad bych si dovolila navrhnout konání

ne jen schůzí v rámci jedné komise či výboru, ale i schůze komisí či výborů vzájemně.

Jsem toho názoru, ţe vzájemná interakce by mohla do jejich činnosti vnést celou řadu ino-

vativních prvků, které by mohly jednak usnadnit a jednak zefektivnit práci jejich členů.
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ZÁVĚR

Teoretická část práce byla zaměřena na obecné informace o obcích v České republice,

zejména objasnění postavení, dělení, působnost obcí a orgány obcí, kterými jsou obecní

úřady, starostové obcí, zastupitelstva a rady obcí a obecní policie. Z důvodu zaměření práce

byly věnovány samostatné kapitoly právě zastupitelstvům a radám obcí a výborům a komi-

sím.

V případě zastupitelstev byla věnována pozornost volbě jeho členů, zevrubně bylo charak-

terizováno jejich postavení, odměňování, povinnosti a práva, průběh zasedání a jeho vý-

sledky včetně usnesení. Podobná struktura byla zvolena i při zpracování charakteristiky

rady, rovněţ se jednalo o zevrubné zpracování podmínek členství v radě, práv a povinností,

pravomocí rady jakoţto kolektivního orgánu, schůzí a usnesení. Bylo poukázáno na zásad-

ní rozdíl mezi těmito dvěma orgány obce spočívající v neveřejnosti schůzí rad, oproti zase-

dáním zastupitelstev, která veřejnosti přístupná jsou.

Následně byly detailně analyzovány výbory zastupitelstev a komise rad obcí, tedy iniciativ-

ní a kontrolní orgány. Výbory byly rozděleny v souladu se zákonem č. 128/2000 Sb., o ob-

cích, ve znění pozdějších předpisů, na výbory obcemi zřizované povinně (kontrolní a fi-

nanční), a povinně aţ v momentě, kdy je obcí splněna podmínka stanovená zákonem (např.

výbor pro národnostní menšiny). Zřizování komisí, jak je v práci uvedeno, závisí na potře-

bách té které obce, avšak za současného dodrţení zákonem stanovených podmínek, jde

např. o komisi zdravotní a sociální, školskou, kulturní, sportovní a tělovýchovy, pro mlá-

deţ a volnočasové aktivity, lázeňství a cestovního ruchu, ţivotního prostředí, protidrogové

prevence, prevence kriminality, bezpečnosti, architektury a památkové péče, povodňové,

bytové, majetkové apod.

Praktická část práce spočívala nejdříve v poskytnutí obecných informací o analyzovaných

obcích, kterými byly statutární město Olomouc a Přerov a městys Dřevohostice. Cílem na-

vazující části byla analýza zastupitelstev a rad těchto obcí, na základě které byly zjištěny
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souvislosti mezi velikostmi obcí a rozsahem činnosti jejich orgánů. Pozornost byla směřo-

vána i vůči výborům a komisím, jejichţ činnost byla analyzována na základě dotazníků

adresovaných jejich členům. V práci byla posouzena činnost komisí a výborů nejen

z pohledu počtu členů a frekvencí jejich schůzí, ale i z pohledu kvality dodávaných pod-

kladů, mnoţství stanovisek překládaných ročně zastupitelstvu či radě. Výsledkem analýzy,

při které bylo vycházeno zejména z názorů členů komisí a výborů, jsou návrhy a doporu-

čení směřující k zefektivnění činnosti výborů a komisí. Závěrem lze tedy konstatovat, ţe

předpoklad byl splněn.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK - VÝBORY

1. Obec

2. Výbor

3. Počet členů

4. Průměrný roční počet schůzí

5. Povaţujete průměrný roční počet schůzí za dostatečný?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

6. Počet předloţených stanovisek zastupitelstvu ročně

7. Počet předloţených návrhů zastupitelstvu ročně
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10. Frekvence účasti člena zastupitelstva na schůzi výboru

Velmi často

Často

Sporadicky

Vůbec

11. Počet poţadavků výboru k dodání podkladů ze strany členů zastupitelstva

12. Spokojenost s kvalitou podkladů dodaných výboru v rámci osobní účasti členů
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Velmi spokojen

Spokojen

Spíše nespokojen

Nespokojen
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Spíše nespokojen

Nespokojen
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schůzi výboru

Velmi často

Často

Sporadicky

Vůbec
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Spokojen

Spíše nespokojen

Nespokojen

19. Zhodnocení efektivity činnosti vykonávané výborem

Velice efektivní

Spíše efektivní

Spíše neefektivní

Neefektivní

20. Poţadavky na zlepšení

Zásadní

Spíše zásadní

Nepatrné

Ţádné

21. Konkrétní poţadavky na zlepšení
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4. Průměrný roční počet schůzí
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Ţádné

21. Konkrétní poţadavky na zlepšení: