Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Hana Štěpanovská

Oponent DP:
JUDr. Petr Dutko

Ak. rok:
2010/2011

Téma DP:

Obecní zřízení v ČR

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 54

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

Jedná se o nadstandardní diplomovou práci, ve které se autorka velmi dobře orientuje v dané problematice. V teoretické části se zabývá stručně i historií obecního zřízení a zevrubně rozebírá obecní zřízení z hlediska samostatné i přenesené působnosti obce a jejích orgánů včetně náplně činnosti a vzájemných vztahů. Autorka se velmi správně nezabývá toliko zákonem o obcích, ale celou řadou souvisejících právních předpisů a jejich návaznosti na zákon o obcích.

V praktické části se autorka zabývá konkrétní problematikou orgánů dvou statutárních měst a jednoho městyse a porovnává i náplň práce orgánů posuzovaných obcí s návrhy na zlepšení dosavadního stavu. Zajímavý je i krátký exkurs do historie posuzovaných obcí.

Práce je přehledná, zadanou problematiku řeší vyčerpávajícím způsobem a případné drobné chyby (např. na str. 43 "obory" místo "odborní") nijak nesnižují vysokou úroveň dané práce.

Otázky k obhajobě:

1. Jak se odrazila listopadová revoluce v roce 1989 na složení plén a rad národních výborů v roce 1990?

2. Jaký je rozdíl v postavení starostů obcí, v nichž je a není ustavena obecní rada?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 5. 5. 2011

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešení problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmiňky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.